
     CITTA' di LAMEZIA TERME
                     Provincia di CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto N. 273 del 07/09/2017 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo "I intervento di Completamento strada Caronte 
– Acquafredda”

L'anno duemiladiciassette, addì sette del mese di Settembre alle ore 15:50, presso la Sede 
Comunale, convocata con le formalità di Legge e di Statuto, si è riunita la Giunta Comunale con la 
presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presente
  

1)   MASCARO PAOLO Sindaco SI
  

2)   TAVELLA MASSIMILIANO Vice Sindaco NO
  

3)   CARDAMONE MICHELANGELO Assessore SI
  

4)   GULLO ELISA Assessore SI
  

5)   ASTORINO GRAZIELLA Assessore NO
  

6)   COSTANZO GIUSEPPE Assessore SI
  

7)   PETRONIO STEFANIA Assessore SI

Presenti n. 5 Assenti n. 2

Presiede il Sindaco  AVV. MASCARO PAOLO nella qualità di Sindaco che, riconosciuto il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA CHIRICO MARIA CRISTINA



PROPOSTA di DELIBERAZIONE di GIUNTA COMUNALE

L'assessore delegato,

richiamati:

 il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s. m.i. ed in particolare gli artt. 48 e 50; ·

 l'art. 4 del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e ss. mm.; 

 l'art. 43 dello Statuto Comunale.

PROPONE alla GIUNTA

L'ADOZIONE della PRESENTE DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 545 del 30/11/2009 è stato approvato il 

progetto definitivo relativo al “I intervento del Completamento strada Caronte  

Acquafredda” per un importo complessivo di euro 148.210,00 comprensivo di IVA 

come per legge;

 con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Realizzazione 

Opere Strategiche n. 23 del 18/02/2015, è stato conferito all'ing. Domenico Forte 

l'incarico tecnico per la Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori del “I intervento di 

completamento della strada Caronte  Acquafredda”;

 alla spesa di euro 148.210,00 si farà fronte con fondi finanziati con mutuo della 

Cassa Depositi e Prestiti - Posizione n° 4539724/00;

VISTO

 il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto dal professionista incaricato, relativo al 

“I intervento di Completamento strada Caronte  Acquafredda” per un importo 

complessivo di euro 148.210,00 comprensivo di IVA come per legge;

 il verbale di validazione del progetto redatto in data 05/09/2017;

 il quadro economico di seguito riportato:

A)  Lavori in appalto
 - Lavori a misura € 112.128,09
   di cui
- Importo dei lavori soggetto a ribasso € 105.630,88
- Costo manodopera non soggetto a ribasso €     6.497,21
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     3.363,84
TOTALE €    115.491,93



B)  Somme a disposizione
- Spese tecniche progettazione, DD.LL ecc..: €     3.940,73
- IVA sui lavori 22 % €   25.408,23
- IVA su competenze tecniche €        901,64
- Incentivi funzioni tecniche (2% art. 113 D.lgs. 50/2016)€     2.309,84
- C.N.P.I.A. €        157,63

Totale somme a disposizione €   32.718,06

TOTALE COMPLESSIVO € 148.210,00

PRESO ATTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 

programmatori dell'Amministrazione Comunale e nello schema DUP 2018-2020 in corso di 

approvazione nonché al dettato di cui all'art. 23, 8 comma - D.Lgs. n. 50/2016, con verifica fatta 

con il progettista ex art. 26, comma 8 del citato D. Lgs.50/2016, giusto verbale di validazione del 

05/09/2017 in atti depositato;

VISTI

- gli elaborati componenti il progetto esecutivo redatto e depositato dal progettista incaricato;

- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- Il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. “Testo Unico Ordinamento Enti Locali”;

DELIBERA

1. di approvare il progetto esecutivo relativo al “I intervento di Completamento strada 

Caronte  Acquafredda” redatto dall'ing. Domenico Forte, progettista incaricato 

dall'amministrazione Comunale, per l'importo complessivo di € 148.210,00 per come 

previsto dal quadro economico di seguito riportato:

A)  Lavori in appalto
 - Lavori a misura € 112.128,09
   di cui
- Importo dei lavori soggetto a ribasso € 105.630,88
- Costo manodopera non soggetto a ribasso €     6.497,21
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     3.363,84
TOTALE €    115.491,93

B)  Somme a disposizione
- Spese tecniche progettazione, DD.LL ecc..: €     3.940,73
- IVA sui lavori 22 % €   25.408,23
- IVA su competenze tecniche €        901,64
- Incentivi funzioni tecniche (2% art. 113 D.lgs. 50/2016)€     2.309,84
- C.N.P.I.A. €        157,63

Totale somme a disposizione €   32.718,06

TOTALE COMPLESSIVO € 148.210,00



2. di dare atto che alla spesa di euro 148.210,00 si farà fronte con fondi finanziati con mutuo della 
Cassa Depositi e Prestiti - Posizione n° 4539724/00.

3. di rendere la presente delibera, ai sensi dell'art. 134 c. 4, del D. Lgs. 267/00, immediatamente 
eseguibile.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n. 328 del 07/09/2017 ad oggetto:
Approvazione progetto esecutivo "I intervento di Completamento strada Caronte – Acquafredda” 

Udita la relazione dell'Assessore proponente;

Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 

Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole 
DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione n. 328 del 07/09/2017 ad 
oggetto: 
Approvazione progetto esecutivo "I intervento di Completamento strada Caronte – Acquafredda”

e, con separata votazione unanime
DELIBERA

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Il Sindaco  
AVV. MASCARO PAOLO

Il Segretario Generale 
DOTT.SSA CHIRICO MARIA CRISTINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
"Sulla presente Proposta di Deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,     
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa";

Lamezia Terme, lì 07/09/2017 Il Dirigente del Settore
F.to DOTT.SSA NADIA AIELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
"Sulla presente Proposta di Deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,      
D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di Regolarità Contabile";

Lamezia Terme, lì 07/09/2017 Il Dirigente del Settore
F.to DOTT.SSA NADIA AIELLO

___________________________


